АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2023 № 1144

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от
26.02.2016 №145 (ред. от 20.04.2018)
«Об утверждении плана мероприя-
тий по оздоровлению муниципаль-
ных  финансов  Гусь-Хрустального
района»

В целях актуализации плана мероприятий по оздоровлению муниципаль-
ных  финансов  Гусь-Хрустального  района  и  на  основании  Устава  Гусь-Хру-
стального района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации рай-
она от 26.02.2016 №145 (ред. от 20.04.2018) «Об утверждении плана мероприя-
тий по оздоровлению муниципальных финансов Гусь-Хрустального района»,
изложив его в новой редакции (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района, начальника финансового управления
администрации района.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания,
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение
к постановлению администрации района
от 29.09.2023 № 1144

План мероприятий
по оздоровлению муниципальных финансов Гусь – Хрустального района

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные за выпол-
нение мероприятий*

Срок исполне-
ния

Критерии оценки результа-
тов выполнения плана ме-

роприятий

Значение крите-
риев оценки (ка-
чественный по-

казатель ре-
зультатов)

Форма отчетно-
сти

1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета Гусь- Хрустального района
1.1. Установление плана по мобили-

зации налоговых и неналоговых
доходов главным администрато-
рам (администраторам) доходов
бюджета муниципального района

Финансовое управление
администрации района

ежегодно
 до 30 декабря

Наличие плана по мобили-
зации налоговых и ненало-
говых доходов

Да Постановление
администрации

района

1.2. Обеспечение  выполнения уста-
новленного плана по мобилиза-
ции налоговых и неналоговых
доходов бюджета муниципально-
го района

Главные администраторы
(администраторы) доходов
бюджета муниципального
района

ежеквартально Фактические поступления
налоговых и неналоговых
доходов к установленному
плану

Не менее 100% Аналитическая
записка

1.3. Выполнение мероприятий, утвер-
жденных перспективным
комплексным планом по мобили-
зации налогов, подлежащих
уплате в консолидированный
бюджет района

Органы местного само-
управления муниципаль-
ных образований (поселе-
ний) района, КУМИГА
администрации района,
финансовое управление
администрации района

ежегодно Прирост поступления мест-
ных налогов к соответству-
ющему уровню прошлого
года (в сопоставимых усло-
виях)

Не менее 2% Аналитическая
записка

- выявление вновь возведенных
(реконструированных) строений,
помещений и сооружений, при-
надлежащих физическим лицам и
не поставленных на кадастровый
и налоговый учеты;

- проведение муниципального зе-
мельного контроля за соблюде-
нием сроков и видов использова-
ния земельных участков;
- уточнение данных об объектах
налогообложения (в том числе о
налогооблагаемой базе) по зе-
мельному налогу и налогу на
имущество физических лиц;
- организация «мобильных офи-
сов» по уплате местных налогов
и транспортного налога  на тер-
риториях сельских населенных
пунктов

1.4. Проведение мониторинга собира-
емости налоговых платежей, за-
числяемых в консолидированный
бюджет района

Финансовое управление
администрации района

ежеквартально Отношение суммы недоим-
ки по налоговым платежам,
зачисляемым в консолиди-
рованный бюджет района, к
объему налоговых доходов
консолидированного бюд-
жета района

Не более 20% Аналитическая
записка

1.5. Проведение комиссий по легали-
зации теневой заработной платы
и погашению задолженности по
налоговым и неналоговым плате-
жам в бюджетную систему РФ.
Установление телефона «горячая
линия» для сообщения жителями
района о фактах нарушения нало-
гового и трудового законодатель-
ства

МКУ «Управление по во-
просам развития промыш-
ленности, сельского хозяй-
ства и предприниматель-
ства», финансовое управ-
ление администрации рай-
она,  КУМИГА админи-
страции района, органы
местного самоуправления
муниципальных образова-
ний (поселений) района

ежеквартально Дополнительные поступле-
ния доходов в консолидиро-
ванный бюджет района

Да Аналитическая
записка

1.6. Проведение оценки эффективно-
сти налоговых льгот по местным
налогам, установленных норма-
тивными правовыми актами ор-
ганов местного самоуправления,

Финансовые органы муни-
ципальных образований
(поселений) района

ежегодно до
10 августа

Соотношение общего
объема недополученных до-
ходов по местным налогам
в результате действия нало-
говых льгот установленных

Не более 20% Аналитическая
записка

с последующей отменой льгот,
признанных неэффективными

нормативными правовыми
актами органов местного
самоуправления, к объему
доходов от местных нало-
гов, поступающих в бюдже-
ты муниципальных образо-
ваний (поселений) района в
отчетном финансовом году

1.7. Утверждение программы
(прогнозного плана) приватиза-
ции муниципального имущества
муниципального образования
Гусь-Хрустальный район на
трехлетний период

КУМИГА администрации
района совместно с орга-
нами и структурными
подразделениями админи-
страции района

ежегодно до
01 января

Наличие программы
(прогнозного плана) прива-
тизации

Да Аналитическая
записка

2. Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов бюджета Гусь-Хрустального района
2.1. Обеспечение отсутствия

просроченной кредиторской
задолженности по заработной
плате работников
муниципальных учреждений, а
также обеспечение мер
социальной поддержки
отдельных категорий граждан

Органы администрации
района

в течение года Отсутствие кредиторской
задолженности по

заработной плате работников
муниципальных учреждений,

а также обеспечение мер
социальной поддержки
отдельных категорий

граждан

0 Отчет

2.2. Обеспечение ежегодного сниже-
ния доли просроченной креди-
торской задолженности в расхо-
дах консолидированного бюд-
жета района

Финансовое управление
администрации района
совместно с органами
администрации района

ежегодно до
01 марта

Снижение доли просрочен-
ной кредиторской задолжен-
ности в расходах консолиди-
рованного бюджета района к
году, предшествующему от-

четному

на 0,01 про-
центного пунк-

та

Аналитическая
записка

2.3. Проведение оценки эффективно-
сти предоставления средств из
бюджета муниципального райо-
на юридическим лицам и инди-
видуальным предпринимателям

МКУ «Управление по во-
просам развития промыш-
ленности, сельского хозяй-
ства и предприниматель-
ства»

ежегодно до
01 марта

Обеспечение запланирован-
ного объема перевозок пасса-

жиров по доступным тари-
фам

Выполнение показателей,
установленных муниципаль-

ными программами Гусь-

100%

не менее 95%
от реализуемых
муниципальных

Аналитическая
записка

Хрустального района программ
2.4 Недопущение принятия и испол-

нения расходных обязательств,
не отнесенных Конституцией
Российской Федерации, феде-
ральными законами, областны-
ми законами к полномочиям ор-
ганов местного самоуправления
муниципального образовании
Гусь-Хрустальный район

Финансовое управление
администрации района
совместно с органами
администрации района

2016-2029 го-
ды

Наличие расходных обяза-
тельств, не отнесенных

Конституцией Российской
Федерации, федеральными

законами, областными зако-
нами к полномочиям органов

местного самоуправления
муниципального образова-

нии Гусь-Хрустального рай-
он

отсутствуют Предоставление
реестра расход-

ных обязательств
муниципального

образования
Гусь-Хрусталь-

ный район в Ми-
нистерство фи-
нансов Влади-

мирской области
2.5 Соблюдение в 2016-2029 годах

установленных постановлением
Губернатора Владимирской об-
ласти нормативов формирова-
ния расходов на содержание ор-
ганов местного самоуправления

Финансовое управление
администрации района
совместно с органами и
структурными подразделе-
ниями администрации рай-
она

2016-2029 го-
ды

в течение года

Соблюдение нормативов
формирования расходов на

содержание органов местно-
го самоуправления

не более 4,53% Решение о бюд-
жете муници-

пального района
на соответствую-
щий финансовый
год и на плано-

вый период

Отчет об испол-
нении бюджета

муниципального
района

2.6 Обеспечение дефицита бюджета
муниципального района в 2016-
2029  годах  на  уровне  не  более
10 процентов от суммы доходов
бюджета муниципального райо-
на без учета безвозмездных по-
ступлений  за  соответствующий
финансовый год (значение пока-
зателя  может  быть  превышено
на сумму поступлений от прода-
жи акций и иных форм участия
в капитале, находящихся в соб-
ственности муниципального об-
разования, и снижения остатков

Финансовое управление
администрации района

2016-2029 го-
ды

Отношение дефицита бюд-
жета муниципального района
к доходам без учета безвоз-
мездных поступлений соот-
ветствующего финансового

года

≤10% Решение о бюд-
жете муници-

пального района
на соответствую-
щий финансовый
год и на плано-

вый период

Отчет об испол-
нении бюджета

муниципального
района за соот-

ветствующий фи-
нансовый год

средств  на  счетах  по  учету
средств бюджета муниципально-
го района)

2.7 Согласование в 2018 - 2029
годах с Министерством
финансов Владимирской
области (до внесения в Совет
народных депутатов района)
предполагаемых изменений в
решение о бюджете
муниципального района

Финансовое управление
администрации района

2018 - 2029
годы

Направление в Министерство
финансов администрации

Владимирской области
предполагаемых изменений

Положительное
заключение

Письмо Мини-
стерства финан-
сов Владимир-
ской области

3. Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга Гусь-Хрустального района
3.1. Контроль за полным и своевре-

менным погашением муници-
пальными образованиями (посе-
лениями) района бюджетных
кредитов, полученных из бюд-
жета муниципального района и
расходов за их обслуживание

Финансовое управление
администрации района

в течение года Отсутствие просроченных
обязательств муниципальных

образований (поселений)
района перед бюджетом му-

ниципального района по
предоставленным кредитам

0 Аналитическая
записка

3.2. Мониторинг состояния муници-
пального долга и муниципаль-
ных долговых обязательств и
оценка возможных рисков

Финансовое управление
администрации района

ежегодно Отношение объема муници-
пального долга района и му-
ниципальных долговых обя-
зательств к общему объему

доходов консолидированного
бюджета района (без учета

безвозмездных поступлений)

Не более обще-
го годового

объема доходов
без учета без-

возмездных по-
ступлений

Отчет

3.3. Своевременное и полное испол-
нение обязательств по муници-
пальным заимствованиям райо-
на

Финансовое управление
администрации района,
администрация района

в течение года Отсутствие просроченных
долговых обязательств по

муниципальным заимствова-
ниям района

0 Отчет

3.4. Обеспечение общего объема
долговых обязательств
муниципального района на эко-
номически безопасном уровне

Финансовое управление
администрации района

2016 - 2029 Отношение объема муници-
пального долга муниципаль-
ного района к доходам бюд-

жета муниципального района
без учета безвозмездных по-
ступлений соответствующего

финансового года

<=100% Отчет
об исполнении

бюджета муници-
пального района

3.5 Утверждение долговой
политики Гусь-Хрустального
района на очередной
финансовый год и плановый
период

Финансовое управление
администрации района

2020 - 2029
годы

Наличие утвержденной
долговой политики

Да Постановление
администрации

района

3.6 Установление одним из условий
предоставления бюджетных
кредитов из бюджета
муниципального района
бюджету муниципального
образования (поселения) района
- обеспечение привлечения в
бюджет муниципального
образования (поселения) района
кредитов от кредитных
организаций исключительно по
ставкам на уровне не более чем
уровень ключевой ставки,
установленный Центральным
банком Российской Федерации,
увеличенный на 1 процент
годовых

Финансовое управление
администрации района

2018 - 2029
годы

Наличие условия
ограничения по ставке

привлечения кредита от
кредитной организации

Установлено Постановление
администрации

района

* - органы и учреждения, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к выполнению мероприятий плана по согласова-
нию

	Приложение
	к постановлению администрации района